
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 390/8.V.2023

15

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

privind aprobarea Planului de management al ariilor naturale protejate ROSPA0024 

Confluența Olt—Dunăre și ROSCI0044 Corabia—Turnu Măgurele, 

incluzând aria naturală protejată de interes național B10. Ostrovul Mare

Având în vedere Referatul de aprobare nr. DGB/121.376 din 22.02.2023 al Direcției generale biodiversitate,

ținând cont de Avizul Agenției Naționale pentru Arii Naturale Protejate nr. 6.022 din 12.10.2020, Decizia etapei de încadrare

nr. 2.378 din 24.07.2020, emisă de Agenția pentru Protecția Mediului Teleorman în baza prevederilor Hotărârii Guvernului

nr. 1.076/2004 privind stabilirea procedurii de realizare a evaluării de mediu pentru planuri și programe, cu modificările ulterioare,

Avizul Ministerului Culturii nr. 1.856 din 10.03.2022, Adresa Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale nr. 130.598 din 3.02.2023,

Adresa Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr. 10.083 din 26.01.2023,

în temeiul prevederilor art. 21 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale

protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 49/2011,

cu modificările și completările ulterioare, ale art. 57 alin. (1), (4) și (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 13 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 43/2020

privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite următorul ordin:

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 390 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri

nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.

Art. 1. — Se aprobă Planul de management al ariilor naturale

protejate ROSPA0024 Confluența Olt—Dunăre și ROSCI0044

Corabia—Turnu Măgurele, incluzând aria naturală protejată de

interes național B10. Ostrovul Mare, prevăzut în anexa*) care

face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Tánczos Barna

București, 6 aprilie 2023.

Nr. 909.

A C T E  A L E  B Ă N C I I  N A Ț I O N A L E  A  R O M Â N I E I

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

C I R C U L A R Ă

privind lansarea în circuitul numismatic a unei monede din argint cu tema Jacques M. Elias
întemeietorul „Fundației Familiei Menachem H. Elias”

Art. 1. — În conformitate cu prevederile Legii nr. 312/2004

privind Statutul Băncii Naționale a României, începând cu data

de 8 mai 2023, Banca Națională a României va lansa în circuitul

numismatic o monedă din argint cu tema Jacques M. Elias
întemeietorul „Fundației Familiei Menachem H. Elias”.

Art. 2. — Caracteristicile monedei sunt următoarele:

Metal Argint

Valoare nominală 10 lei

Titlu 999‰

Formă rotundă

Diametru 37 mm

Greutate 31,103 g

Cant zimțat

Calitate proof

Aversul monedei prezintă un detaliu al sediului

Academiei Române din București, partea superioară a statuii

Președintele Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României,

Mugur Constantin Isărescu

București, 28 aprilie 2023.

Nr. 20.

Minervei din fața clădirii, stema României, inscripția „ROMANIA”

în arc de cerc, valoarea nominală „10 LEI” și anul de emisiune

„2023”.

Reversul monedei prezintă portretul, semnătura lui Jacques

M. Elias și inscripția „JACQUES M. ELIAS”.

Art. 3. — Monedele din argint vor fi ambalate în capsule de

metacrilat transparent și vor fi însoțite de broșuri de prezentare

și de certificate de autenticitate, redactate în limbile română,

engleză și franceză. Pe certificatele de autenticitate se găsesc

semnăturile guvernatorului BNR și casierului central.

Art. 4. — Monedele din argint cu tema Jacques M. Elias
întemeietorul „Fundației Familiei Menachem H. Elias” au putere

circulatorie pe teritoriul României.

Art. 5. — Lansarea în circuitul numismatic a acestor monede

se realizează prin sucursalele regionale București, Cluj,

Constanța, Dolj, Iași și Timiș ale Băncii Naționale a României.


